
Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2015

– 162 – Bollettino Ufficiale

Ordinanza del Presidente della Regione Lombardia in qualità 
di Commissario Delegato per l’emergenza sisma del 20 e 29 
maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012 n.74 convertito 
in legge n.122 del 1° agosto 2012) 30 novembre 2015 - n. 167
ordinanza del presidente della regione lombardia in qualità 
di commissario delegato per l’emergenza sisma del 20 e 29 
maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012 n. 74 convertito 
in legge n. 122 del 1° agosto 2012) n. 13 del 20 febbraio 2013 
e s.m.i. – Presa d’atto delle determinazioni assunte dal SII 
del settore commercio e servizi inerenti imprese del settore 
in merito a nuovi finanziamenti e a rideterminazioni del 
contributo già concesso, provvedimento n. 70

II PRESIDENTE DELLA GIUNTA DI REGIONE LOMBARDIA
Assunte, a norma dell’art. 1, comma 2, del decreto legge 6 

giugno 2012 n. 74, «Interventi urgenti in favore delle popolazio-
ni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio 
delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio 
Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012» in G.U. n. 131 del 7 
giugno 2012, convertito in legge con modificazioni nella Legge 
1 agosto 2012 n. 122 recante «Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il 
territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, 
Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012» (in seguito d. l. 
n. 74/2012), le funzioni di Commissario Delegato per l’attuazio-
ne degli interventi previsti dallo stesso Decreto;

Visti:

• Il d.l. 6 giugno 2012, n. 74 «Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interes-
sato il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferra-
ra, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 
2012.» convertito in legge n. 122 del 1° Agosto 2012;

• Il d.l. 6 luglio 2012 n. 95 «Disposizioni urgenti per la revisio-
ne della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cit-
tadini (nonchè misure di rafforzamento patrimoniale delle 
imprese del settore bancario)» convertito in legge n. 135 
del 7 agosto 2012.

Visto il Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Economia e del-
le Finanze e i Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, Lombar-
dia e Veneto in qualità di Commissari delegati ai sensi dell’art. 
1, comma 2 del decreto legge n. 74/2012, convertito in Legge 
dalla Legge n. 122/2012, sottoscritto in data 4 ottobre 2012, che 
definisce i criteri e le modalità per la concessione dei contributi 
di cui all’art. 3, comma 1, lettera 1), del d.l. n. 74/2012, secondo 
le modalità del finanziamento agevolato;

Considerate le risorse di cui all’art. n 3 bis del d.l. 95/2012 per 
le quali i territori di Regione Lombardia colpiti dal terremoto pos-
sono godere del riparto del 6,1% come definito dall’art.2 del 
sopracitato Protocollo di Intesa tra il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze e i Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, Lom-
bardia e Veneto;

Viste:

• L’ordinanza 20 febbraio 2013 - n. 13 «Criteri e modalità per 
il riconoscimento dei danni e la concessione dei contribu-
ti per la riparazione, il ripristino, la ricostruzione di immobili 
ad uso produttivo, per la riparazione e il riacquisto di be-
ni mobili strumentali all’attività, per la ricostituzione delle 
scorte e dei prodotti IGP e DOP e per la delocalizzazione, 
in relazione agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012» 
e ss.mm.ii.;

• L’ordinanza n.  14 del 20 febbraio 2013 «Istituzione del 
Soggetto Incaricato dell’Istruttoria – SII, previsto all’art. 4 
dell’Ordinanza n. 13 del 20 febbraio 2013» e s.m.i.;

Considerato che con l’articolo n. 26 dell’ordinanza n.13 del 
20 febbraio 2013 e s.m.i. sono resi disponibili risorse finanziare 
per la concessione del contributo relative alle domande presen-
tate ai sensi della stessa Ordinanza;

Atteso che, l’ordinanza n. 14 e s.m.i stabilisce, tra l’altro, che 
il Soggetto Incaricato dell’Istruttoria (SII) per le istanze presen-
tate per il settore Commercio e Servizi è il Direttore Generale, 
o suo delegato, della DG Commercio, Turismo e Terziario della 
Regione Lombardia, attualmente Direzione Generale Sviluppo 
Economico;

Visti:
 − il decreto del Direttore Generale della Direzione Generale 
Commercio, Turismo e Terziario attualmente Direzione Ge-
nerale Sviluppo Economico 19 giugno 2013 n. 5309 «De-
terminazioni inerenti il Soggetto Incaricato dell’Istruttoria 
(SII) per il Settore Commercio, Turismo e Terziario, previsto 
dall’art. 4 dell’Ordinanza n. 13 del 20 febbraio 2013 del 

Presidente della Regione Lombardia, in qualità di Com-
missario Delegato per l’emergenza sisma del 20 e 29 
maggio 2012. Delega di funzioni al Dirigente pro-tempore 
dell’Unità Organizzativa Commercio, Reti Distributive, Tute-
la dei Consumatori e Attrattività Territoriale»;

 − il decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa Commer-
cio, Reti Distributive, Tutela dei Consumatori e Attrattività 
Territoriale della Direzione Generale Commercio, Turismo 
e Terziario, attualmente Direzione Generale Sviluppo Eco-
nomico, 3 settembre 2013 n. 7942 «Costituzione del Nu-
cleo di Valutazione per la valutazione delle domande di 
finanziamento presentate a valere sull’ordinanza n.  13 
del 20 febbraio 2013» Criteri e modalità per il riconosci-
mento dei danni e la concessione di contributi per la ri-
parazione, il ripristino, la ricostruzione di immobili ad uso 
produttivo, per la riparazione e il riacquisto dei beni mobi-
li strumentali all’attività, per la ricostituzione delle scorte e 
dei prodotti IGP e DOP e per la delocalizzazione, in relazio-
ne agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012»;

 − il decreto del Direttore Generale della Direzione Genera-
le Commercio, Turismo e Terziario, attualmente Direzione 
Generale Sviluppo Economico, 20 maggio 2015 n. 4213 
«Determinazioni inerenti il soggetto incaricato dell’istrutto-
ria (SII) per il settore Commercio, Turismo e Servizi previsto 
dall’art. 4 dell’Ordinanza n. 13 del 20 febbraio 2013 del 
Presidente della Regione Lombardia e s.m.i. in qualità di 
Commissario delegato per l’emergenza sisma del 20 e 29 
maggio 2012. Sostituzione delega di funzioni al Dirigente 
di Struttura Programmazione, Semplificazione e risorse»;

Visti i decreti del sopraindicato Soggetto Incaricato dell’Istrut-
toria per il settore Commercio e Servizi di approvazione di alcuni 
progetti, così come riportati negli allegati A, B e C parti integranti 
e sostanziali alla presente Ordinanza:

 − n. 7896 del 30 settembre 2015 in cui viene approvato l’in-
tervento presentato da Lafelli Stefano P. IVA 01544430208 
ID 53764146;

 − n.  9028 del 29 ottobre 2015 parzialmente rettificato dal 
decreto n. 9783 del 27 novembre 2015 con i quali viene 
approvato l’intervento presentato da Bellesia Claudio P. 
IVA 01399360203, ID 53681787;

 − n. 5931 del 15 luglio 2015, rettificato dai decreti n. 9029 
del 29 ottobre 2015 e n.  10303 del 26 novembre 2015, 
e sono rideterminati il contributo ammesso e l’importo 
dell’intervento, riferito alla domanda ID 53550828 presen-
tata da Luppi Dott.ssa Anna Maria Luppi CDL Fausta Pro-
fessionisti Associati P. IVA 01838840203;

 − n.  5872 del 13 luglio 2015, n.  5956 del 15 luglio 2015, 
n. 7079 e n. 7089 del 31 agosto 2015, n. 7140, n. 7144 e 
n. 7145 del 7 settembre 2015, n. 7624 del 22 settembre 
2015 e n. 7781 del 25 settembre 2015;

Preso atto:
 − del decreto n. 10238 del 25 novembre 2015 della Direzio-
ne Generale Sviluppo Economico, con il quale è ammes-
sa a contributo l’impresa Elettro Sistem di Melli Alberto 
P.IVA 01870150206, quale soggetto subentrante alla do-
manda ID 530121 presentata dalla ditta Macchedil – MNI 
s.r.l. P.IVA 01864170202;

 − del decreto n. 8361 del 13 ottobre 2015 riferito alla do-
manda ID 52974042 presentata da Tomelleri Maria 
Chiara CF TMLMCH72C64E089X, integrativo del decreto 
n. 5259 del 24 giugno 2015, con il quale è riconosciuto 
l’importo IVA portando a € 347.872,02 il contributo am-
messo, il danno periziato e l’Importo dell’intervento, per 
cui è di conseguenza da modificare l’Ordinanza n. 118 
del 20 luglio 2015;

Verificata la disponibilità finanziaria a valere sulle risorse previ-
ste dall’art n. 26 dell’Ordinanza n.13/2013 e s.m.i.;

Ritenuto opportuno finanziare gli interventi di cui:
 − all’allegato A con risorse a valere sulle risorse disponibili 
di cui all’art. 26 dell’Ordinanza n. 13/2013 e s.m.i. per la 
quota parte di cui all’art. 11 del d.l. 74/2012;

 − all’allegato B con risorse a valere sulle risorse disponibili 
di cui all’art. 26 dell’Ordinanza n. 13/2013 da definire in 
dettaglio in sede di rendicontazione; 

 − all’allegato C con risorse a valere sulle risorse disponibili 
di cui all’art. 26 dell’Ordinanza n. 13/2013 per la quota 
parte di cui all’art. 3 bis del d.l. 95/2012;



Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2015

– 163 – Bollettino Ufficiale

Considerato che con i sopracitati decreti sono stati notificati i 
contributi ai Beneficiari;

Viste le comunicazioni di accettazione dei contributi da parte 
di Beneficiari;

Tutto ciò premesso e considerato
DISPONE

per le motivazioni in premessa addotte:
1. di concedere il contributo sull’intervento riportato nell’al-

legato A alla presente Ordinanza, facente parte integrante e 
sostanziale della stessa, a valere sulle risorse disponibili di cui 
all’art. 26 dell’Ordinanza n. 13/2013 e ss.mm.ii. per la quota par-
te di cui all’art. 11 del d.l. 74/2012;

2. di concedere il contributo sull’intervento riportato nell’al-
legato B alla presente Ordinanza, facente parte integrante e 
sostanziale della stessa, a valere sulle risorse disponibili di cui 
all’art. 26 dell’Ordinanza n. 13/2013 da definire in dettaglio in 
sede di rendicontazione;

3. di concedere il contributo sull’intervento riportato nell’al-
legato C alla presente Ordinanza, facente parte integrante e 
sostanziale della stessa, a valere sulle risorse disponibili di cui 
all’art. 26 dell’Ordinanza n. 13/2013 per la quota parte di cui 
all’art. 3 bis del d.l. 95/2012;

4. che i SII comunichino alla Struttura Commissariale l’esito 
della rendicontazione della spesa dei progetti in Allegato A e B;

5. che il contributo relativo agli interventi in Allegato C, a vale-
re sulle risorse disponibili di cui all’art. 3 bis del d.l. n. 95/2012, sia 
erogato direttamente dall’istituto di credito prescelto sulla base 
delle disposizioni fornite dal Soggetto Incaricato dell’Istruttoria 
(SII);

6. di modificare l’allegato all’Ordinanza n.  118 del 20 luglio 
2015 per Tomelleri Maria Chiara CF TMLMCH72C64E089X, ID 
52974042 portando a € 347.872,02 il contributo ammesso, il 
danno periziato e l’Importo dell’intervento ammesso;

7. di pubblicare la presente Ordinanza nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia (BURL) nonché di trasmetterne copia 
al Soggetto Incaricato dell’Istruttoria e a ciascuno dei beneficia-
ri del contributo di cui agli allegati A, B e C.

Il Commissario delegato
Roberto Maroni

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 164 –

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2015

ALLEGATO A

CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI PER IMPRESE DEL SETTORE COMMERCIO E SERVIZI FINANZIATI CON L’ART. 26 DELL’ORDINANZA N. 13/2013 – D.L. 74/2012 ART. 11

Numero Id progetto PIVA/Cf richiedente Ragione sociale Comune sede 
unita locale Periziato approvato Importo ammesso Contributo 

 ammesso

1 53012189 01870150206 ELETTRO SISTEM di MELLI AL-
BERTO PEGOGNAGA 62.878,95 76.712,32 62.878,95

2 53551226 01838840203
LUPPI DOTT.SSA ANNA MARIA 
LUPPI CDL FAUSTA PROFESSIO-
NISTI ASSOCIATI

QUISTELLO 17.399,70 21.121,75 8.699,85

3 53550828 01838840203
LUPPI DOTT.SSA ANNA MARIA 
LUPPI CDL FAUSTA PROFESSIO-
NISTI ASSOCIATI

QUISTELLO 128.639,00 142.906,23 128.639,00

4 53551014 01838840203
LUPPI DOTT.SSA ANNA MARIA 
LUPPI CDL FAUSTA PROFESSIO-
NISTI ASSOCIATI

QUISTELLO 1.014,40 1.546,96 1.014,40

TOTALE € 202.320,65

ALLEGATO B
CONTRIBUTI PER IMPRESE DEL SETTORE COMMERCIO E SERVIZI FINANZIATI CON L’ART. 26 DELL’ORDINANZA N. 13/2013

Numero Id progetto PIVA/Cf richiedente Ragione sociale Comune sede unita 
locale

Danno Periziato  
approvato (€)

Importo intervento  
ammesso (€)

Contributo Concesso 
(€)

1 53558542 00191260207 LA REDENTA SOCIETA’ COOPERATI-
VA AGRICOLA PEGOGNAGA 235.314,00 284.701,09 208.861,54

2 53605817 00191260207 LA REDENTA SOCIETA’ COOPERATI-
VA AGRICOLA PEGOGNAGA 53.135,81 34.204,00 34.204,00

3 53681787 BLLCLD55C31E089G BELLESIA CLAUDIO PEGOGNAGA 161.482,43 196.058,80 110.703,94
4 53764146 LFLSFN61C16E897N LAFELLI STEFANO MOTTEGGIANA 262.296,73 258.345,41 258.345,41
5 53716016 02828750139 ROBBIANI S.R.L. SCHIVENOGLIA 167.000,00 118.662,35 77.514,87

6 53669310 02080471200
FERROVIE EMILIA ROMAGNA - SO-
CIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA-
TA IN SIGLA F.E.R. - S.R.L.

SERMIDE 1.657.252,20 1.403.327,21 675.515,62

7 52936746 01881400202 GABRIELLI GIANCARLO & C. - S.A.S. POGGIO RUSCO 34.659,15 34.659,15 28.608,29

TOTALE € 1.393.753,67

——— • ———

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 165 –

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2015

ALLEGATO C

CONTRIBUTI PER IMPRESE DEL SETTORE COMMERCIO E SERVIZI FINANZIATI CON L’ART. 26 DELL’ORDINANZA N. 13/2013 –D.L. 95/2012 ART. 3 BIS

Numero Id progetto PIVA/Cf richiedente Ragione sociale Comune sede 
unita locale

Danno Periziato  
approvato (€)

Importo intervento 
 ammesso (€)

Contributo Concesso 
(€)

1 53559123 VSNMRS36C49F267G VISENTINI MARISA MOGLIA 232.335,52 78.726,75 78.726,75

TOTALE € 78.726,75


